
 
 
 

ZA5884 
 
 

Flash Eurobarometer 365 
(European Union Citizenship) 

 
Country Questionnaire 

Czech Republic 



EB FLASH 365 - Citizenship -  CZ
D1

D2

1
2

Q1

1

2

3
4

Q2

1
2
3
4
5

Q3

Kolik je Vám let?

Zapište. Pokud "odmítl(a) odpovědět", kód 99.

Pohlaví:

Muž
Žena

OBČANSTVÍ EVROPSKÉ UNIE

Pro všechny respondenty:

Tento výzkum se týká občanství Evropské unie. Znáte pojem „občan Evropské unie“?

Nabídněte. Možnost pouze jedné odpovědi.

Ano a víte, co znamená
Ano, slyšel(a) jste o něm, ale nejste si jistý(á), co znamená

Ne, nikdy jste o pojmu „občan Evropské unie“ neslyšel(a)

(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

MODIFIED TREND FL294 Q1

Jak dobře si myslíte, že jste informovaný(á) o svých právech jako občana Evropské unie?

Nabídněte. Možnost pouze jedné odpovědi

Velmi dobře informovaný(á)
Docela dobře informovaný(á)
Nejste moc dobře informovaný(á)
Vůbec nejste informovaný(á)
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

MODIFIED TREND FL294 Q2

Q3: Rotujte výroky 1 až 3

Nyní vám budu číst různé výroky a Vy mi prosím u každého z nich řekněte, zda si myslíte, že 
je pravdivý, či nepravdivý:

Nabídněte. Možnost pouze jedné odpovědi

Pravdivý 
výrok

Nepravdiv
ý výrok

(NENABÍZ
EJTE) 

Neví, bez 
odpovědi

1



1

2

3

Q4

1

2

3

4

5

6

Q5

1
2

Chcete-li být občanem Evropské unie, musíte o to 
požádat

1 2 3

Jste občanem Evropské unie a České republiky 
zároveň

1 2 3

Pokud si to budete přát, můžete si zvolit, že 
nebudete občanem Evropské unie

1 2 3

FL294 Q3

Q4: Rotujte výroky 1 až 6

Ve skutečnosti jsou všichni občané členských států EU „občany Evropské unie“ již od roku 
1993. Jaká práva podle Vašeho názoru má občan Unie?

Ano Ne (NENABÍZ
EJTE) 

Neví, bez 
odpovědi

Má za určitých podmínek právo pobývat v 
kterémkoli členském státě Evropské unie

1 2 3

Má právo podávat stížnosti Evropské komisi, 
Evropskému parlamentu nebo Evropskému 
veřejnému ochránci práv (ombudsmanovi)

1 2 3

Pokud žije v jiném členském státě EU, má právo na 
úplně stejné zacházení jako občan tohoto státu

1 2 3

Pokud se nachází v zemi mimo EU, má právo 
požadovat pomoc na ambasádách jiných členských 
států EU, pokud zde jeho země nemá velvyslanectví

1 2 3

Má právo účastnit se občanské iniciativy - žádosti 
podepsané nejméně 1 milionem občanů EU, která 
vyzývá Evropskou komisi, aby navrhla nové opatření

1 2 3

Při pobytu v jiném členském státě EU, má právo 
obracet se přímo na úřady tohoto státu s žádostí o 
cestovní pas nebo jiné cestovní doklady, místo aby 
podal žádost na velvyslanectví či konzulát svého 
státu

1 2 3

MODIFIED TREND FL294 Q4 

Jak dobře se cítíte informovaný(á) o tom, co můžete udělat, pokud nejsou dodržována Vaše 
práva občana EU?

Nabídněte. Možnost pouze jedné odpovědi

Velmi dobře informovaný(á)
Docela dobře informovaný(á)

2



3
4
5

Q6

1
2
3
4
5

Q7

1

2

3
4

Q8

1
2
3

D4 Kolik Vám bylo let, když jste ukončil(a) své vzdělávání?

Nejste moc dobře informovaný(á)
Vůbec nejste informovaný(á)
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím výrokem: Volný pohyb lidí v EU má 
všeobecně přínos pro hospodářství Vaší země.

Nabídněte. Možnost pouze jedné odpovědi

Rozhodně souhlasíte
Spíše souhlasíte
Spíše nesouhlasíte
Rozhodně nesouhlasíte
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Q7: Rotujte výroky 1 až 3

Pokud se nacházíte v zemi, kde Česká republika nemá ambasádu, máte právo, jakožto 
občan EU, získat pomoc od ambasády kteréhokoli jiného členského státu EU. Druh a úroveň 
pomoci, které se Vám dostane, záleží na tom, na kterou ambasádu zajdete. S jakým tvrzením 
souhlasíte nejvíce?

Nabídněte. Možnost pouze jedné odpovědi

Všechny ambasády by měly mít možnost určit, jaký typ pomoci poskytnou

Všechny ambasády by měly poskytovat alespoň minimální úroveň pomoci

Všechny ambasády by měly poskytovat úplně stejnou pomoc, jakou byste 
dostal(a) od své vlastní ambasády
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

Ne
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

FL294 Q6

MODIFIED TREND FL294 Q5

V případech, kdy rodinní příslušníci občanů EU nejsou občany žádného z členských států 
EU, myslíte si, že by měli mít nárok na pomoc od ambasád členských států za stejných 
podmínek jako občané EU?

Ano

3



D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2
3
4
5

D5c

1
2
3
4
5
6
7

D5d

1
2
3
4

Vedoucí, mistr (manažer týmu apod.)
Kvalifikovaný(á) dělník(ice)
Nekvalifikovaný(á) dělník(ice)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5e se ptejte, pokud nevykonává profesní činnost, kód 4 v D5a

Úředník(ice) v kanceláři
Jiný nemanuální zaměstnanec (prodavač(ka), zdravotní sestra…)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5d se ptejte, pokud je dělník, kód 3 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)
Vyšší nebo vrcholový management, ředitel(ka)
Střední management
Státní úředník(ice)

Zemědělec, lesník, rybář
Majitel(ka) obchodu, řemeslník
Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)
Manažer(ka) firmy
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5c se ptejte, pokud je zaměstnanec, kód 2 v D5a

Manuálně pracující zaměstnanec(kyně) - dělník(ice)
Nepracující
( NENABÍZEJTE ) Odmítl(a)

Na D5b se ptejte, pokud je osoba samostatně výdělečně činná, kód 1 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Pokud stále studuje, zapište kód "00". Pokud je bez vzdělání, zapište kód "01". Pokud 
odmítne odpovědět, zapište kód "98". Pokud neví, zapište kód "99".

Pokud jde o Vaše současné zaměstnání, řekl(a) byste, že jste osoba samostatně výdělečně 
činná, nemanuálně pracující zaměstnanec(kyně), manuálně pracující zaměstnanec(kyně) (tj. 
dělník(ice)), anebo nepracujete?

Pouze jedna možná odpověď.

Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ), podnikatel(ka), živnostník
Nemanuálně pracující zaměstnanec(kyně)

4



D5e

1
2
3
4
5

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

D20

1
2

D22

Počet lidí ve věku 15 let nebo více v domácnosti

Máte doma pevnou telefonní linku?

Nenabízejte. 

Ano
Ne

Mohl(a) byste mi říci, kolik osob ve věku 15 a více let žije ve vaší domácnosti včetně vás?

Zapište. Pokud "neví, bez odpovědi", kód 98. Pokud "odmítl(a)", kód 99.

Ve velkém městě
Neví, bez odpovědi (NENABÍZEJTE)

Používáte mobilní telefon?

Nenabízejte. 

Ano
Ne

Řekněte mi prosím, ve kterém kraji trvale žijete?

V případě potřeby nabídněte. Pouze jedna odpověď

Řekl(a) byste, že žijete…

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Na venkově, na vesnici
V malém nebo středně velkém městě

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Péče o domácnost (žena či muž v domácnosti)
Student(ka) (denní studium)
Důchodce(kyně)
Nezaměstnaný(á) (hledá práci)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

A řekl(a) byste, že jste…?

5


